

طبیعت‌گردی در جنگل و خطرات آن

آتش‌سوزی در جنگل

متن و عکس: محمد سلامی

یکی از لذت‌بخش‌ترین برنامه‌های سفر برافروختن آتش در طبیعت است. آری گرم شدن، آماده کردن غذا، نوشیدن نوشیدنی‌های گرم و مطبوع در سرمای شب‌های ۴ فصل سال، جلوگیری از نزدیکی حیوانات و... یکی از بهترین و ایمن‌ترین برنامه‌های هرگونه سفر است. ولی آیا تاکنون به این نکته بسیار مهم توجه نموده‌ایم که این دوست بسیار خوب در طبیعت در عین حال نیز می‌تواند به یک دشمن خطرناک تبدیل شود؟

پس با رعایت نکات ایمنی، سلامت خود و محیط پیرامونمان را حفظ بنماییم و خود را از لذت گرم، زیبایی و امنیت یک آتش حساب شده در شبی سرد در دل جنگل محروم ننماییم.

جهت برپایی آتش در طبیعت خصوصا جنگل باید نقاطی را انتخاب کرد که باد کمتری در جریان باشد و نیز با علوفه، درختچه و درختان کمتری محصور شده باشد چرا که کوچکترین اشتباه در انتخاب محل برای افروختن آتش می‌تواند باعث بروز حادثه جبران‌ناپذیری گردد. از فواید آن می‌توان در صورت دقت بالاترین بهره را برد. گرمای آتش به شما انرژی می‌بخشد و باعث می‌شود در مواقع خطر و سرمای محیط منطقی فکر کنید و تصمیم بگیرید. از آتش می‌توانید در مواقع گم شدن، خطر و ضرورت جهت فرستادن پیام استفاده نمایید. آتش باعث دوری حشرات مزاحم و عدم نزدیکی حیوانات وحشی به شما می‌گردد. تاثیر روانی آن جهت فرد گم شده در جنگل نیز بسیار خوب و مثبت است و یک ردیاب بسیار خوب برای جویندگان شما در مواقعی که گم شده‌اید نیز می‌باشد.

در صورتی که مجبور شدید در یک منطقه با پوشش گیاهی متراکم آتش برپا نمایید. باید یک گودال عمیق کنده و پوشش گیاهی اطراف آن را نیز کم کنید و متناسب با ارتفاع درختان بالا سر، آتش را روشن کنید بهترین وسیله برافروختن آتش کبریت است. همیشه در سفرهایتان یک ظرف ضد آب با یک کبریت داخل آن به همراه داشته باشد (در صورت عدم دسترسی به کبریت ضد آب) این کبریت در کوله پشتی و یا جیب شما می‌تواند نجات‌دهنده زندگیتان باشد. جهت جلوگیری از گسترش آتش همیشه شرایط این فرآیند را تحت کنترل خود قرار بدهید. باد، کسبژن، سوخت و حرارت عامل بقای این چرخه هستند، حذف یکی از این عوامل آتش را قابل کنترل می‌کند. پس از اتمام استفاده از آتش برافروخته توسط خودتان و یا دیگران در صورت ترک نمودن یا نمودن محل حتما از خاموش شدن آتش مطمئن گردید چرا که حتی یک ذغال روشن می‌تواند فاجعه به بار بیاورد. دود آتش برافروخته و خاموش شده همانند سیگار مضر بوده و درون شش‌ها انباشته می‌گردد و به آن‌ها آسیب می‌رساند زیرا این دود از مواد مختلفی تشکیل شده است که ناشی از سوختن صمغ یا روغن‌های درختان و ذرات معلق ذغال چوب و خاکستر آن می‌باشد. در صورت استفاده از چادر در جنگل جهت گرمای، روشنایی و پخت و پز، آتش را با فاصله مناسب از چادر بر پا نمایید، جهت استفاده از نور نیز تا حد امکان از تجهیزات الکتریکی در داخل چادر استفاده بنمایید زیرا کوچک‌ترین اشتباه سبب اشتعال سریع چادر می‌گردد. چرا که اغلب چادرهای مورد استفاده در طبیعت و جنگل به علت استفاده مواد شیمیایی در ساخت آن‌ها بافاصله مشتعل می‌گردند.

از طبیعت استفاده کنیم اما به آن آسیب نزنیم محیط زیستمان متعلق به ما و فرزندمان است با رعایت نکات ایمنی آن را به نسل آینده‌یمان تقدیم کنیم.

(مطلب شماره بعد استقرار کمپ در خارج از شهرها)



پژوهشگاه علوم و فناوری اطلاعات ایران
سازمان اسناد و کتابخانه ملی جمهوری اسلامی ایران